濮阳职业技术学院文件

濮职院行〔2013〕126号
濮阳职业技术学院

关于举办首届教师教学技能大赛的通知
院属各单位：

为进一步提高我院教师的教学技能和水平，提升教育教学质量，推动教学改革，促进省级品牌示范学校和骨干高职院校建设，经研究，学院决定开展首届教师教学技能大赛。本次大赛分系（部）初赛和学院决赛两个阶段进行，望各部门接到通知后，按照时间安排，认真组织；同时，希望全院教师踊跃参赛，精心准备，为提高我院教育教学水平和推动省级品牌示范学校和骨干高职院校建设作出更大贡献。

一、参赛人员

我院所有教师均可参赛。

二、组织领导

成立学院首届教师教学技能大赛领导小组。

组  长：郭庆杰

副组长：魏秉国

组  员：魏汉武　薛栓柱　周力雁　张香竹　杨俊广
牛  震　乔金雨　张  洁　骆朝勋　石贤举
逯云杰　郭培军　梁红波　许国武

领导小组下设办公室，办公室设在教务处，魏汉武任办公室主任，负责大赛的组织、协调工作。

三、比赛内容及要求

1.教师本人所任课程，任选一个15—20分钟的教学片断；

2.本次大赛设综合奖和教学设计、板书设计、课件制作、教学语言等四个单项奖；

3.参赛教师要遵循高职教育教学的规律，结合参赛课程特点，突出高职教育教学的职业性、技能性、实践性特征；

4.参赛教师要勇于探索、积极创新，努力展示课堂教学改革成果；

5.使用教学课件应体现一定的知识拓展空间和技术含量，能够应用于课程教学实际并改善教学效果。

6.充分体现师生互动。学生自带，不超过20人。

四、比赛安排

本次教学技能比赛分以下三个阶段实施：

（一）动员阶段（10月20日——10月28日）

1.学院制定、下发相关比赛文件；

2.各系宣传发动，组织教师选定教学内容，做好参赛前期准备工作。

（二）预赛阶段（10月29日至11月15日）

1.原则上要求所有教师均参加预赛；

2.各系要认真组织好参赛教师的选拔、培训、提高工作。 11月15日前完成初赛，15日下午5点前将推选参加学院决赛的教师推荐表（见附件）和初赛书面总结报教务处，同时抽签决定决赛顺序。

3.推荐名额：不超过系在编教师总数的5%。推荐人选若有外聘或兼课教师，名额可适当增加。

（二）决赛阶段（11月下旬）

1.决赛由教务处统一组织安排，初步定于11月23日举行；

2.教务处制定学院决赛时间安排表，决赛前两天公布；

3.评委会由学院教学督导、部分院系领导和有关方面专家组成。

五、表彰

1.学院将对院级获奖教师及先进单位予以公开表彰，并在职称晋升和年终综合考评时，按院级奖励加分。

2.本次比赛，设综合奖和单项奖。综合奖设一等奖2名、二等奖5名、三等奖10名；另设教学设计、板书设计、课件制作、教学语言等四个单项奖，各设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名；

3.本次比赛设优秀组织奖3—5名。

六、联系方式

联系人：李静

联系电话：4676778

电子信箱：py6609@163.com

附件：1.决赛教师推荐表

2.教学设计评分表

3.板书设计评分表

4.课件制作评分表

5.教学语言评分表

6.综合评分表

二〇一三年十月二十五日

附  件1

濮阳职业技术学院首届教师教学技能大赛

决赛推荐表

系部公章：                    系主任签字：
	序号
	系别
	姓  名
	参赛课程
	讲授内容
	授课时间

附  件2

濮阳职业技术学院首届教师教学技能大赛

教学设计赛项评分表

教师姓名：

	项目
	指标
分数
	实际
得分
	评价要点

	教学目标
	20%

	教学目的明确，教学思路清晰，注重学生实际工作能力及操作技能的培养

	任务分析
	20%

	为实现教学目标，教学素材使用得当

	活动设计
	30%

	授课内容设计完整，教学环节安排得当，时间分配合理、科学。教学方法新颖、多样、合理，能很好地调动学生的学习积极性

	结果评价
	30%

	达到预定的教学目标，学生能学以致用

	教学方法
	10%

	教学方法灵活，符合专业要求

	总分

	评委签名：

附  件3

濮阳职业技术学院首届教师教学技能大赛

板书设计赛项评分表

教师姓名：
	项目
	指标
分数
	实际
得分
	评价要点

	图文
表达
	20%

	1.书写规范、工整美观、用词恰当，字迹大小适宜，疏密得当，标点正确无误
2.绘图规范、流畅、匀称、美观

	板书
结构
	40%

	1.板书布局合理、美观大方，主副板书位置恰当。
2.条理清楚，逻辑严密，大小适宜，图文相符，前后照应，内容完整，体现全部教学过程
3. 板书设计符合学生的认识规律

	板书
内容
	40%

	1.板书内容全面连贯，完整地呈现了主要知识内容，体现了教学流程
2.板书重难点突出，利于学生理解和掌握知识，利于激发学生学习兴趣

	总分

	评委签名：

附  件4

濮阳职业技术学院首届教师教学技能大赛

课件制作赛项评分表

教师姓名：
	项目
	指标
分数
	实际
得分
	评价要点

	课件
设计
	40%

	1．课件结构体现导入、授课主体、总结与练习等教学环节，且衔接性好
2．课件的组织结构符合其内在逻辑体系，符合学生认识规律
3．信息的呈现直观明了、新颖、独特、生动有趣，重点突出，能激发学生学习兴趣

	课件
内容
	30%

	1．课件风格统一，内容正确、严谨、层次分明，体现学科前沿，包含主要知识点，突出重点和难点，逻辑清晰
2．提供与知识点相关的丰富的资源
3．示例紧扣教学目标，示范性好、启发思维

	制作
技术
	30%

	1. 操作方便、灵活，交互性强，启动时间、链接转换时间短
2. 色彩搭配协调，视觉效果好，符合视觉心理
3. 文字、图片、音、视频、动画切合教学主题

	总分

	评委签名：

附  件5
濮阳职业技术学院首届教师教学技能大赛

教学语言赛项评分表

教师姓名：

	项目
	指标
分数
	实际
得分
	评价要点

	有声语言
	60%

	1.普通话标准，流畅
2.语言具有学科特点，简洁明了，富有逻辑性和启发性
3.语速语调适当，语言表达生动

	体态语言
	40%

	1．气质高雅，穿着得体，仪表大方，教态自然
2．目光、表情使用恰当，能体现与学生的沟通、交流

3．其它体态语言使用得当，对有声语言能起到一定的辅助作用

	总  分

	评委签名：

附  件6
濮阳职业技术学院首届教师教学技能大赛

综合赛项评分表

教师姓名：

	项目
	得分

	教学设计

	板书设计

	课件制作

	教学语言

	总分

[image: image1.bmp]濮阳职业技术学院党政办公室        2013年10月25日印发

—８—

—７—